
Ленинская  районная Дума 
Волгоградской области 

   
404620, г. Ленинск, ул. Ленина, 209 
                                                                           

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
От 5 мая 2022 г.                                                                                                          № 12/31  

 
          

О предоставлении в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 
поселений Ленинского муниципального района на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения 
в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического положения 

 
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава 
Ленинского муниципального района Волгоградской области, Ленинская районная Дума  

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления в 2022 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам сельских поселений Ленинского муниципального района на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для решения 
отдельных вопросов местного значения в связи с необходимостью улучшения их социально-
экономического положения. 

 
2. Утвердить: 
 

 методику распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
сельских поселений Ленинского муниципального района на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного 
значения в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического положения 
согласно приложения 1; 

распределение в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 
поселений Ленинского муниципального района на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного 
значения в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического положения 
согласно приложения 2; 

Методику оценки эффективности предоставления в 2022 году иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных районов Волгоградской области на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов 
местного значения в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического 
положения согласно приложению 3. 
 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному обнародованию. 

 
 
 

Глава Ленинского 
муниципального района                                                                              А.В.Денисов 

 
Председатель Ленинской 
районной Думы                                                                                             Н.В.Корнеева 

  
 
 
 

consultantplus://offline/ref=56E0468AE8C2A29295809BF7FFA8CCC5E739354A355F91A384AD858F7DDEADC9E90DC2866613D80E7CBC70C9A4E9992A3ED0305B2E6856293532388Bt1i9L


Утвержден 
решением Ленинской  
районной Думы 
от 5.05.2022 года № 12/31 

 
 
 

Порядок 
предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений Ленинского муниципального района на поддержку мер по  обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения 

в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического положения 

 
 

1. Настоящий порядок регламентирует процедуру предоставления в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ленинского муниципального 
района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для 
решения отдельных вопросов местного значения в связи с необходимостью улучшения их 
социально-экономического положения (далее именуются – межбюджетные трансферты). 

 
2. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на выплату 

межбюджетных трансфертов, является финансовый отдел администрации Ленинского 
муниципального района (далее именуется  финансовый отдел). 

 
3. В настоящем порядке под собственными ресурсами понимается сумма фактически 

полученных сельскими поселениями Ленинского муниципального района на отчетную дату 
налоговых и неналоговых доходов, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, 
иные межбюджетные трансферты на сбалансированность. 

 
 
4. Право на получение межбюджетных трансфертов имеют сельские поселения 

Ленинского муниципального района, численность постоянного населения по состоянию на 
01 января 2021 г. составляет свыше 1000 человек, уровень собственных ресурсов бюджетов 
которых по состоянию на 01 апреля 2022 г. составляет более 1,45 тыс. рублей в расчете на 
одного жителя и по отношению к аналогичному периоду 2021 года превышает 100 
процентов. 

 
5. Условием предоставления межбюджетных трансфертов бюджету сельского 

поселения Ленинского муниципального района является осуществление мер по  
обеспечению мер по сбалансированности местного бюджета: 

Недопущение возникновения у сельского поселения ленинского муниципального 
района по состоянию на 01 января 2023 г. просроченной задолженности по заработной 
плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за 
исключением задолженности, источником погашения которой является субвенция, 
полученные из областного бюджета); 

Недопущение возникновения у сельского поселения Ленинского муниципального 
района по состоянию на 01 января 2023 г. просроченной задолженности по обслуживанию и 
погашению муниципального долга. 

 
6. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджету сельского поселения 

ленинского муниципального района на основании соглашения о предоставлении 
межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией сельского поселения и 
финансовым отделом. 

Соглашение о предоставлении межбюджетных трансфертов должно содержать: 
 
Обязательство администрации сельского поселения Ленинского муниципального 

района по реализации мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета, 
указанных в пункте 5 настоящего порядка; 

Ответственность администрации сельского поселения Ленинского муниципального 
района – получателя иных межбюджетных трансфертов за неисполнение обязательств. 

 



7. Размер межбюджетных трансфертов конкретному сельскому поселению Ленинского 
муниципального района определяется в соответствии с методикой распределения в 2022 
году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ленинского 
муниципального района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения в связи с необходимостью 
улучшения их социально-экономического положения. 

 
8. Уполномоченные органы местного самоуправления сельских поселений 

Ленинского муниципального района представляют в финансовый отдел администрации 
Ленинского муниципального района отчеты об использовании межбюджетных трансфертов. 
Сроки и формы представления указанных отчетов устанавливаются в соглашении. 

 
9. Финансовый отдел до 01 марта 2023 г. проводит оценку эффективности 

предоставления в 2022 году межбюджетных трансфертов  в соответствии с методикой 
оценки эффективности предоставления в 2022 году межбюджетных трансфертов бюджетам 
сельских поселений Ленинского муниципального района на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного 
значения в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического положения 
(далее именуется - методика оценки эффективности). 

 
 

10. Нарушение администрацией сельского поселения условий предоставления 
межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 5 настоящего порядка, влечет 
бесспорное взыскание части межбюджетных трансфертов, рассчитываемой по следующей 
формуле: 

           
  

 
 , где 

Мбтvi - часть межбюджетный трансфертов, подлежащая возврату i-м сельским 
поселением; 

Мбтi - размер межбюджетных трансфертов, предоставленной бюджету i-го сельского 
поселения; 

Mi - количество индикаторов, не достигнутых i-м сельским поселением, 
рассчитываемых в соответствии с методикой оценки эффективности; 

N - количество индикаторов, с помощью которых определяется эффективность 
использования в 2022 году межбюджетных трансфертов сельским поселением. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Приложение 1 
к решению 
Ленинской районной Думы 
от 5.05.2022 года № 12/31 

 
 
 

 
Методика  

распределения  в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 
Ленинского муниципального района на поддержку мер по   обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения в связи с 
необходимостью улучшения их социально-экономического положения 

 
1. Общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 

Ленинского муниципального района на поддержку мер по  обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения в связи с 
необходимостью улучшения их социально-экономического положения (далее именуются -  
межбюджетные трансферты), предназначенный к распределению в 2022 году, 
рассчитывается по формуле: 

 

     
   

 
 , где: 

 
 мбтi - размер межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения 

Ленинского муниципального района, имеющего право на получение межбюджетных 
трансфертов в соответствии с пунктом 4 порядка предоставления в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений ленинского муниципального 
района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов для 
решения отдельных вопросов местного значения в связи с необходимостью улучшения их 
социально-экономического положения (далее именуются - порядок);  

 
Мбтi – общий объем межбюджетных трансфертов, составляющий 444 тыс. рублей; 
 
G - количество сельских поселений Ленинского муниципального района, имеющих 

право на получение межбюджетных трансфертов в соответствии с пунктом 4 порядка. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение 2 
к решению 
Ленинской районной Думы 
от 5.05.2022 г № 12/31 

 
 

Распределение 
 в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ленинского 
муниципального района на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 

бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения в связи с необходимостью 
улучшения их социально-экономического положения 

 
№ 
п\п 

Наименование сельского поселения Размер межбюджетных 
трансфертов    
(тыс.рублей) 

1 Колобовское сельское поселение 444 

             итого 444 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
К решению 
Ленинской районной Думы 
От __._______.2022 г № 

 
 
 

Методика 
оценки эффективности предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений Ленинского муниципального района 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения 

в связи с необходимостью улучшения их 
социально-экономического положения 

 
1. Эффективность предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельского поселения Ленинского муниципального района на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов для решения отдельных вопросов 
местного значения в связи с необходимостью улучшения их социально-экономического 
положения (далее именуются – межбюджетные трансферты) определяется по формуле: 
 

 

 
F - показатель эффективности предоставления межбюджетных трансфертов; 

Pi - показатель эффективности использования в 2022 году межбюджетных трансфертов 
i-м сельским поселением Ленинского муниципального района; 

N - количество сельских поселений Ленинского муниципального района, которым 
предоставлен межбюджетный трансферт. 

Предоставление межбюджетных трансфертов считается эффективным при значении 
показателя эффективности предоставления межбюджетных трансфертов не менее 90 
процентов. 

2. Эффективность использования в 2022 году межбюджетных трансфертов сельским 
поселениям Ленинского муниципального района определяется с помощью следующих 
индикаторов: 

Индикатор 1 - отсутствие у сельского поселения Ленинского муниципального района по 
состоянию на 01 января 2023 г. Просроченной задолженности по заработной плате с 
начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением 
задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из 
областного бюджета); 

Индикатор 2 - отсутствие у сельского поселения Ленинского муниципального района по 
состоянию 01 января 2023 г. просроченной задолженности по обслуживанию и погашению 
муниципального долга. 

3. Показатель эффективности использования в 2022 году межбюджетных трансфертов 
i-м сельским поселением Ленинского муниципального района рассчитывается по формуле: 

 
 

Pi = 
    

 
 
     

     
, где                             

 
Pi - показатель эффективности использования в 2022 году межбюджетных трансфертов 

i-м сельским поселением Ленинского муниципального района; 

iP
F , где:

N





Pni - показатель достижения каждого индикатора i-м сельским поселением Ленинского 
муниципального района; 

N - количество индикаторов, с помощью которых определяется эффективность 
использования в 2020 году межбюджетных трансфертов сельским поселением Ленинского 
муниципального района; 

Мбтpi - размер межбюджетных трансфертов, запланированный бюджету i-го сельского 
поселения Ленинского муниципального района; 

Мбтfi - размер межбюджетных трансфертов, фактически выделенный бюджету i-го 
сельского поселения Ленинского муниципального района. 

Значения показателей достижения индикаторов определяются следующим образом: 

1) индикатор 1: 

Если по состоянию на 01 января 2023 г. у сельского поселения Ленинского 
муниципального района отсутствует просроченная задолженность по заработной плате с 
начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением 
задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из 
областного бюджета), значение показателя достижения индикатора принимается равным 
100 процентам; 

Если по состоянию на 01 января 2023 г. у сельского поселения ленинского 
муниципального района имеется просроченная задолженность по заработной плате с 
начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением 
задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из 
областного бюджета), значение показателя достижения индикатора принимается равным 0 
процентам; 

2) индикатор 2: 

Если по состоянию на 01 января 2023 г. у сельского поселения Ленинского 
муниципального района отсутствует просроченная задолженность по обслуживанию и 
погашению муниципального долга, значение показателя достижения индикатора 
принимается равным 100 процентам; 

Если по состоянию на 01 января 2021 г. у сельского поселения Ленинского 
муниципального района имеется просроченная задолженность по обслуживанию и 
погашению муниципального долга, значение показателя достижения индикатора 
принимается равным 0 процентам. 

4. Использование межбюджетных трансфертов сельским поселением Ленинского 
муниципального района считается эффективным при значении показателя эффективности 
использования не менее 100 процентов. 

 
 
 

 
 
 


